



06-04-2021

Notat om forslag til beslutning om TV-Ishøj (sag 99)

Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet har fremsat nedenstående forslag til beslutning om TV-Ishøj:

“Byrådet konstaterer at TV-Ishøj ikke lever op til en pluralistisk dækning af det lokalpolitiske liv i Ishøj Kommune. Byrådet beslutter derfor et fuldstændigt stop for produktion og distribution af billeder og lyd med medlemmer af Ishøj Byråd (inklusive borgmesteren) på TV-Ishøj's forskellige platforme, som udgangspunkt gældende for resten af 2021. Beslutningen har to undtagelser:

1) TV-Ishøj skal fortsat ukommenteret udsende optagelser af den åbne del af byrådets møder.

2) Byrådet vil på sit møde i juni beslutte rammerne for at TV-Ishøj i månederne op til kommunevalget i november kan lave en dækning, hvor de opstillede lister får en ligelig mulighed for at præsentere sig. Administrationen kommer med oplæg til denne dækning.

Byrådet vil i løbet af anden halvdel af 2021 diskutere og beslutte fremtidens profil og rammer for TV-Ishøj.”

Vurdering

Efter en telefonisk drøftelse med KL og på baggrund af ovenfor nævnte er det administrationens umiddelbare vurdering, at det tvivlsomt, hvorvidt det vil være lovligt at begrænse borgmesterens og andre byrådsmedlemmers mulighed for at benytte TV-Ishøj som kommunikationskanal. Dette især fordi det begrænser borgmesterens adgang til at tegne kommunen udadtil og sætter grænser for, på hvilken måde administrationen kan betjene borgmesteren, udvalgsformænd og andre byrådsmedlemmer. Dette støttes bl.a. på Indenrigsministeriets svar på et folketingsspørgsmål af 29. juni 2017¹, hvor det bl.a. fremgår at:

“Kommunalbestyrelsen som kommunens øverste organ har mulighed for at træffe konkrete beslutninger om eller fastsætte generelle retningslinjer for den betjening, der skal ydes dem. Sådanne retningslinjer må blot ikke begrænse de kommunalpolitiske organers almindelige adgang til at udøve de funktioner, de er tillagt efter loven. Eksempelvis må kommunalbestyrelsens retningslinjer ikke begrænse borgmesterens almindelige adgang til at udøve de funktioner, der tilkommer borgmesteren som formand for kommunalbestyrelsen og økonomiudvalget og som øverste daglige leder af kommunens administration, herunder borgmesterens adgang til at repræsentere kommunen udadtil.”

Herudover fremgår det af samme besvarelse, at:

“Betjeningen af borgmesteren, udvalgsformændene og kommunalbestyrelsesmedlemmer, der varetager hverv, de er udpeget til af kommunalbestyrelse eller udvalg, kan – afhængig af funktionen, som de pågældende varetager for kommunen – have mange former. Der

¹https://resumedatabase.im.dk/media/15955/17_1_6_om_kommunalbestyrelsens_mulighed_for_i_et_valgaar_at_fastsaette_retningslinjer_for_forvaltningens_betjening_af_de_kommunalpolitiske_organer_og_af_medlemmerne.pdf

kan bl.a. være tale om udarbejdelse af baggrundsnotater, taler og beredskabspapirer, pressemeddelelser, nyheder til kommunens hjemmeside eller opslag til en officiel kommune- eller borgmesterprofil på de sociale medier.”

Især henset til den aktuelle situation med Covid-19 må indslagene produceret af TV-Ishøj betragtes som vigtig del af kommunens kommunikation med borgerne.

Administrationen foreslår på den baggrund, at der rettes skriftlig henvendelse til KL med henblik på at få afklaret spørgsmålet.

Sidsel Kloppenburg
Juridisk chefkonsulent